LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2022

CAPÍTULO I
APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO

Artículo 1. Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2022 

1.1 Apruébase el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2022 por el monto de S/ 197 002 269 014,00 
(CIENTO NOVENTA Y SIETE MIL DOS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CATORCE Y 00/100 
SOLES), que comprende los créditos presupuestarios máximos correspondientes a los pliegos presupuestarios 
del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos locales, agrupados en Gobierno Central e 
instancias descentralizadas, conforme a la Constitución Política del Perú y de acuerdo con el detalle siguiente:

[...]

Artículo 2. Recursos que fi nancian el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022 
Los recursos que fi nancian el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022 se estiman por fuentes 

de fi nanciamiento, por el monto total de S/ 197 002 269 014,00 (CIENTO NOVENTA Y SIETE MIL DOS MILLONES 
DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CATORCE Y 00/100 SOLES), conforme al siguiente detalle:

Fuentes de fi nanciamiento Soles

Recursos ordinarios 118 798 891 972,00
Recursos directamente recaudados   12 137 870 433,00
Recursos por operaciones ofi ciales de crédito  38 054 024 294,00
Donaciones y transferencias  230 424 696,00

[...]

Perú se sujeta al Presupuesto Institucional del pliego Ministerio del Interior, sin demandar recursos adicionales 
al Tesoro Público.

12.3 Dispónese que, en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022, se han asignado recursos hasta 
por la suma de S/ 69 496 861,00 (SESENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL 
OCHOCIENTOS SESENTA Y UNO Y 00/100 SOLES) a favor del pliego Ministerio de Defensa, por la fuente de 
fi nanciamiento Recursos Ordinarios, exclusivamente, para el fi nanciamiento de las altas del personal militar de 
las escuelas de las Fuerzas Armadas. Los recursos de la específi ca del gasto 2.1.1 7.1 3 “Altas de Personal

[...]

de Programación Multianual y Gestión de Inversiones y de proyectos que no se encuentren bajo el ámbito de 
dicho Sistema Nacional.

13.4 Dispónese que, en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022, se han asignado en los gobiernos 
regionales y los gobiernos locales hasta por la suma de S/ 1 898 304 724,00 (MIL OCHOCIENTOS NOVENTA 
Y OCHO MILLONES TRESCIENTOS CUATRO MIL SETECIENTOS VEINTICUATRO Y 00/100 SOLES), por 
la fuente de fi nanciamiento Recursos Ordinarios, destinados, exclusivamente, al fi nanciamiento para asegurar 
la ejecución de las inversiones en el marco del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones a los que se les transfi rieron recursos conforme a los artículos 13 y 14 de la Ley 30693, Ley

[...]

de energía y minería, en el marco del proceso de descentralización, hasta por la suma de S/ 5 000 
000,00 (CINCO MILLONES Y 00/100 SOLES).

ii. A favor de los gobiernos regionales con el objeto de fortalecer el proceso de formalización minera 
integral en las regiones, hasta por la suma de S/ 7 500 000,00 (SIETE MILLONES QUINIENTOS 
MIL Y 00/100 SOLES).

iii. A favor del Instituto Peruano de Energía Nuclear (IPEN), para el fortalecimiento y acreditación del 
laboratorio de radiotrazadores e hidrología isotópica, hasta por la suma de S/ 3 163 426,00 (TRES 
MILLONES CIENTO SESENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS VEINTISEIS Y 00/100 SOLES).

iv. A favor del Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica (CONCYTEC), para 
fi nanciar, exclusivamente, proyectos de investigación en el ámbito del Subsector Electricidad, hasta 
por la suma de S/ 4 200 000,00 (CUATRO MILLONES DOSCIENTOS MIL Y 00/100 SOLES).

v. A favor de las empresas concesionarias de distribución eléctrica vinculadas al ámbito del Fondo 
Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado (FONAFE), y de la empresa de 
Administración de Infraestructura Eléctrica S.A.